
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 09-07-2021 n. 100

OGGETTO: CENTRI ESTIVI ANNO 2021 - PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  nove
del mese di luglio alle ore 13:35, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai
Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che:

La Conferenza straordinaria del 24 giugno ha dato il via libera al Decreto del Ministro per
le Pari Opportunità e la Famiglia, in attesa di registrazione della Corte dei Conti di riparto
dei 135 milioni del fondo per le Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il dl
73/21 (cd Sostegni bis),  assegnati direttamente ai Comuni per iniziative di  potenziamento
dei centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e
ricreativa destinati ai minori (0/17 anni) nel periodo 1 giugno -31 dicembre 2021.
Le risorse sono ripartite tra le regioni in base alle percentuali già fissate per il fondo
politiche della famiglia e successivamente erogate a tutti i Comuni dal Dipartimento della
Famiglia, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne residente sulla base dei
dati ISTAT relativi all’ultimo censimento.
Anche quest’anno l’ANCI ha collaborato con il Dipartimento della Famiglia per velocizzare
e garantire ai Comuni le risorse per l’organizzazione dei centri estivi e fornire ai cittadini un
servizio capillare e puntuale.
Dalla tabella di riparto si evince che al Comune di Montegiorgio sarà assegnato un
contributo di E. 15.050,13 che l’ente può utilizzare per supportare economicamente i
soggetti gestori per l’organizzazione dei centri estivi, per abbattere le tariffe e per attivare
eventuali interventi educativi per disabilità.
L’Amministrazione comunale, a supporto dei nuclei familiari residenti, intende favorire la
frequentazione dei centri estivi territoriali che si svolgeranno nel periodo compreso dal
14.06.2021 al 30.09.2021.
A tal fine prevede una compartecipazione alla spesa del servizio svolto dalle ditte che
vorranno partecipare con det. del Responsabile Servizi Sociali n. 98  del 17.06.2020 che
hanno già inviato il progetto e per quanti vorranno partecipare in futuro alla realizzazione di
nuovi centri estivi.

Per quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Comunale di:

Di prendere atto delle “Linee Guida” per la gestione in sicurezza di attività educative1.
non formali e informali, e ricreative volte al benessere dei minori durante l’ emergenza
Covid 19 e di approvare gli allegati di seguito indicati per pubblicizzare l’iniziativa a
soggetti pubblici e privati per la gestione in sicurezza di Centri estivi e di qualsiasi
attività per i minori:
- Avviso pubblico;
- Modulo domanda;
- Bozza convenzione.

2.  Compartecipare alla spesa dei servizi “Centri estivi” resi da operatori privati sul
territorio comunale, in favore di minori da 0 – 17 anni residenti  e dei non residenti
frequentanti gli istituti scolastici di Montegiorgio con una quota parte del 50% fino ad

http://www.anci.it/decaro-e-pella-condividiamo-misure-del-pnrr-su-potenziamento-comuni-ma-necessari-correttivi/
http://www.anci.it/decaro-e-pella-condividiamo-misure-del-pnrr-su-potenziamento-comuni-ma-necessari-correttivi/
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf
http://www.anci.it/wp-content/uploads/decreto.pdf


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

una spesa massima di € 180,00 per l’intero periodo; nel caso di minore iscritto con
disabilità accertata e documentata l’Amministrazione Comunale compartecipa al costo
del servizio con una quota parte pari al 100% ed al costo totale dell’assistente
all’autonomia del disabile incaricato dall’ente gestore fino ad un contributo max di  €
690,00

Di dare atto che la somma di € 15.050,13 è finanziata con i fondi disponibili alla3.
missione 12 programma 1 titolo 1 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021
in attesa dell’effettiva liquidazione da parte della Regione Marche della somma
complessiva di € 15.050,13;

Stabilire che, qualora la quota parte comunale dovesse eccedere la somma di €4.
15.050,13, si provvederà ad aumentare con fondi comunali il contributo da concedere
agli enti gestori.

Approvare lo schema di Convenzione da stipulare con gli enti gestori dei centri estivi5.
per minori 0 – 17 anni allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Montegiorgio, lì 01.07.2021                             Il Responsabile Area Socio Assistenziale
                                                                                         A.S.S. Dina Felicioni

                                                        LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella
stessa meglio evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne
la regolarità tecnica ed amministrativa dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto
concerne la regolarità contabile e dell’art. 147 bis dello stesso Decreto Legislativo n.
267/2000;

Con votazione palese unanime;

                                                                 DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento.

Di prendere atto delle “Linee Guida” per la gestione in sicurezza di attività educative2.
non formali e informali, e ricreative volte al benessere dei minori durante l’ emergenza



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Covid 19 e di approvare gli allegati di seguito indicati per pubblicizzare l’iniziativa a
soggetti pubblici e privati per la gestione in sicurezza di Centri estivi e di qualsiasi
attività per i minori:
- Avviso pubblico;
- Modulo domanda;
- Bozza convenzione.

Di compartecipare alla spesa dei servizi “Centri estivi” resi da operatori privati sul territorio3.
comunale, in favore di minori da 0 – 17 anni residenti  e dei non residenti frequentanti gli
istituti scolastici di Montegiorgio con una quota parte del 50% fino ad una spesa massima di
€ 180,00 per l’intero periodo; nel caso di minore iscritto con disabilità accertata e
documentata l’Amministrazione Comunale compartecipa al costo del servizio con una quota
parte pari al 100% ed al costo totale dell’assistente all’autonomia del disabile incaricato
dall’ente gestore fino ad un contributo max di € 690,00.

Di dare atto che la somma di € 15.050,13 è finanziata con i fondi disponibili alla4.
missione 12 programma 1 titolo 1 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021
in attesa dell’effettiva liquidazione da parte della Regione Marche della somma
complessiva di € 15.050,13.

Di stabilire che, qualora la quota parte comunale dovesse eccedere la somma di €5.
15.050,13, si provvederà ad aumentare con fondi comunali il contributo da concedere
agli enti gestori.

Di approvare lo schema di Convenzione da stipulare con gli enti gestori dei centri6.
estivi per minori 0 – 17 anni allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale.

Inoltre;
                                                      LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

                                                                DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art.
132 del Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-07-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 01-07-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-07-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 10-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 09-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 10-08-2021 al 25-08-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

